Patrum Coloniensi tomo XII, et Lugdunensi tomo XXI, pag. 295-327. Sub extreum libri XII, pag. 326, exstat carmen elegiacum, quod signavit Henricus Gandavensis, cap. 39, ac Trithemius cap. 367, et II, 104, illustr. Benedictin. cum Franconem *De statu futuræ gloriæ metrice* scripsisse perhibent, et Caveus præter rem putabat intercidisse : Leyserus versus libris de Gratia Dei subjectos ab illo scripto præter rem distinguit.

Exstat præterea Franconis hujus *epistola duplex* tomo XXI Bibliothecæ Patrum, pag. 327 : *Quod monachus abjecto habitu non possit salvari.* Et pag. 328, *ad moniales ac sorores in Bigardis ad forestum, consolatoria.* Tractatum *De cursu vitæ spiritualis* per distinctiones XII sive tomos digestum, quem Oudinus tomo II, pag. 959, memorat, non puto diversum a libris XII *De gratia.* Sed apud eundem Oudinum laudantur etiam Franconis mss. lucubrationes duas, una *De jejunio Quatuor Temporum*, et altera *De laudibus B. Mariæ Virginis.* [Ad quem potissimum hujus nominis scriptorem referendus sit liber *De institutione eucharistiæ* ignoro. Reperit illum P. Martene in cœnobio *de Agonja Christi* Canonicorum Regularium S. Augustini prope urbem Tungensem cum hac inscriptione : *Franco humilis monachus De institutione eucharistiæ.* Vide Itineris litterarii tom. II, pag. 498. Mansi.]

FRANCONIS ABBATIS AFFLIGEMENSIS DE GRATIA DEI LIBRI XII.

(*Bibl. Patr. Lugd. Sæc. XII, pars II, p. 293.*)

EPISTOLA ABBATIS FULGENTII AD FRANCONEM MONACHUM.

FULCENTIUS Affligeniensis Ecclesiæ humilis minister et abbas dictus, charissimo fratri, et filio suo FRANCONI, cum salute, et paterna dilectione sanctæ et secundæ resurrectionis gaudia perenniter possidere.

Rogaveram te, amantissime frater et fili, et more tuo solito sponderas te obediturum, ut de Gratia Dei tractatum quantulumcunque scriberes exercitati meæ et aliorum mei similium profuturum, qui de gratia Dei balbutire solemus : cum, quid sit gratia Dei, sat ignoremus. Iterum ergo rogo te, et per obedientiani jubeo, ut, expansis velis sensus tui flatus Spiritus sancti, in nomine Domini scribere incipias, indubitanter sciens quia vires, quas imperitia tibi denegat, sacrosancta charitas et obedientia nunquam irremunerata subministrabunt. Incipies vero ab initio creationis Dei, usque ad ultimum diem, quando videbitur Deus Deorum in Sion, et erit omnia in omnibus, et usque ad tempus illud, quando

A dicturus est electis suis : *Venite, benedicti Patris mei,* percipite regnum quod vobis paratum est ab initio saeculi, cuius regni nos participes facere dignetur, qui nos vocavit in gloriam et gloriam suam Dominus Jesus. Quando autem veneris ad sacramentum Dominicæ passionis ubi ait : *Accipite et comedite. Hoc est corpus meum;* precor ut immorari velis, attentius commendando illam miram erga nos ejus dilectionem, et ineffabile illud privilegium, et gratiam charitatis, ut sacrosancto suo corpore et sanguine nos dignaretur resicere, eujus corrigiam calceamenti eximiæ sanctitatis Baptista Joannes se fassus est indignum solvere. Spiritus ergo sanetus, qui completis diebus Pentecostes replevit corda discipulorum Christi, simili virtute et ardoris dulcedine replet B animam et cor tuum, ad eructandum verbum bonum acceptum Deo, et cœlesti remuneratione dignum, fratribusque, et omnibus sanctæ matris Ecclesiæ filiis gratum. Vale in Christo.

REGISTRUM FRANCONIS MONACHI AD ABBATEM FULGENTIUM.

FULCENTIO domino, et Patri venerando, et ex summi patris nomine et officio jure honorando, FRANCO ille suus tanto patre indignus filius, filialem cum debita obedientia charitatem.

Pater amabilis, cum ingratus Gratiae Dei non inviri desiderio laudabili desideratis; cui jure omnis

creatura tanquam Creatori suo sua quæque voce gratias agit, et ad inveniendam illam preiosissimam margaritam, thesaûrum divitiarum gratiæ Dei instar avidi negotiatoris sancta aviditate scrutamini, onus importabile infirmæ cervici nostræ imponitis : viribus nostris æqua nequaquam lance, quod salva

reverentia prudentiae vestrae dixerim oneri compa-
ratis. Petitis enim, imo illa vestra modestia et hu-
mili auctoritate præcipitis, ut tractatum quantulum-
cunque de Gratia Dèi componam infantibus et adhuc
laetitia sancta matris Ecclesiae ubera suggestibus
profuturum; qui adhuc de gratia Dei (ut dicitis)
balbutiunt, qui gratiam ipsam plena nondum voce
loquuntur; qui præ immaturitate sensus, et gratiae
utilitatem, et ipsum gratiae Auctorem ad integrum
needum agnoscunt. Opus quidem sanctum, opus
vere divinum, opus omni utilitate plenum, opus
omni laude prosequendum, donum vere supercœ-
leste, omnibus linguis humanæ paupertatis, imo
ipsi angelicæ facundia inenarrabile. Quid enim aliud
gratiam Dei quam ipsum Deum dixerim? Si enim
virtus Dei, sapientia Dei, deo ejus et gloria ejus
nihil aliud quam ipse Deus creditur, nihilominus
et gratia Dei Deus ipse creditur, si recte creditur:
Et de Deo digne quis loqui sufficiat? Perpendite
ergo obsecro, Pater mi, quam grave sit pondus
jussionis vestrae, et ad sublevandum sanctæ inter-

A cessionis vestrae humerum supponite. Orationum
itaque vestrarum patrocinio fultus aggrediar quod
jubetis, considerans quod ille benignissimus dono-
rum suorum distributor Deus, donis sublimioribus
sic divites magnificat, ut pauperes nequaquam abji-
ciat: et qui a divitibus aurum, argentum, lapides
preciosos, et cætera offerri sibi mandat, quæ faci-
lius manus divitum invenire potest, a pauperioribus
oblatos et pilos caprarum gratos habet: qui duo
etiam minuta Evangelicæ viduæ prætulit donis
omnibus superbientis synagogæ. Ac ne quis forte
opusculum hoc pauperis ingenii qualemque futu-
rum præsumptioni imputet. et propriæ eruditiois
confidentiae, titulum obedientiae in ipso præsigo li-
mine, epistolam vestram quasi quoddam edictum
B imperatorum calumniatoribus opponens, ut excusa-
tum me habeant, qui imperatis obediam. Incolumem
vos pervigil ille custos custodiat: ei usque ad se-
nectutem et plenitudinem dierum Abrahæ, ipsa,
quam diligitis, gratia provehat.

FRANCONIS ABBATIS AFFLIGEMENSIS DE GRATIA DEI LIBRI XII.

LIBER PRIMUS.

De Gratia Dei scripturus, ipsum gratiae Auctorem invoco, quatenus quod jubente eo tractandum suscepit; qui enim vos audit, ait, me audit, digne hoc fine et catholico sensu ipso opitulante compleam: ut sicut in principio operis, mox in titulo gratia præfulget, sic et in fine pro completo opere gratiarum actio resonet. Universa itaque quasi in quadam cordis sinu colligens, et singula quæque diligentius intuens, quæcumque condita novimus, aut credimus; visibilia autem novimus, invisibilia credimus, nihil in omnibus invenio, quod non jure gratias referat Conditori suo; quia et sapientia ejus conditum est, cum non esset, et ut in accepta conditionis suæ dignitate persistat, ab ipso habet. Nam et illa in creaturis Dei summa, beata beatorum spirituum agmina, in ministerium conditoris sui miro et inefabili nobis ordine distineta, nihilominus, imo multo magis et ipsa Conditori suo procidunt, quod sunt, quod sapiunt, et quod possunt, totum gratiae ejus ascribunt, atque attestante sacro eloquio, incessabili ei voce gratias referunt et pro conditionis suæ

C excellētia, et pro beatitudinis perseverantia. Unde et Isaias propheta propheticō spiritu sublevatus, invisibilem se vidisse testatur, super solium exēsum sedentem, ac duo seraphin, quæ sunt agmina divinæ majestati proxima, et ex flamma amoris ejus secundum nomen suum validius ardentia, Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus exercituum, mutuo sibi audisse inclamatia. Summa autem illa potestas et incomparabilis virtus, creatrix omnium et gubernatrix cunctorum, universa continens et nullius indigens, sola est quæ sic gratis omnia omnibus præstat, ut a nemine mutuum quid recipiat. In eodem namque propheta reprobatis victimis Judaicæ superstitionis, ubi ait: *Quid mihi multitudinem victimarum-vestrarum*, quia nullius indigeat, evidenter insinuat, subjiciens, *Plenus sum*. Quidquid autem plenum est, juxta id quod plenum est, nullius indiget. De qua plenitudine et ille in natu mulierum major Joannes hauserat, qui dicebat: *De plenitudine ejus nos omnes accepimus gratiam pro gratia*. Cum ergo plena sit in seipsa, et non aliunde impleta

divina essentia; restat ut universa quæ condidit, ex nulla. sui indigentia, sed ex sola bonitatis suæ gratia creaverit. Jure igitur ei ab omni conditione et ab omni ordine tam angelico quam humano servitur, et quidquid in universa creatura dignitatis et utilitatis, honoris fulget et gloriæ, jure totum gratiæ Creatoris ascribitur. Et haec est vera beatitudo omnium, quæ facta sunt, ut ad laudem ipsius omnia referant a quo habent et ipsum quod sunt. Quod quia apostata angelus ex decoris sui magnitudine tumidus facere noluit, et super altitudinem nubium ascendere, id est, ipsam angelicæ dignitatis gloriam superba præsumptione transcendere voluit, et divinæ illi majestati omni creaturæ inaccessibili, similis sieri; tantæ impietatis molimine contritus, de medio lapidum ignitorum ejectus, in terreni pulveris vilitatem, justa justi judicis sententia est dejectus. Nec hoc sine pertingendi scilicet usque ad similitudinem Altissimi, superbus ille et superbæ inventor spiritus contentus esset, nisi hic finis insinus esset. Super cuius infelicem ruinam sub typo principis Tyri jubetur Ezechiel propheta prophetum planetum assumere ac plangens dicere: *Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia et perfectus decore, in deliciis paradisi Dei fuisti. Omnis lapis pretiosus operimentum tuum, sardius, topazius, et jaspis, chrysolitus et onyx, et berillus, saphirus, et carbunculus, et smaragdus, aurum opus decoris tui; et foramina tua in die qua conditus es præparata sunt. Tu Cherub extentus et protegens, et posui te in monte sancto Dei in medio lapidum ignitorum. Ambulasti perfectus in viis tuis a die conditionis tuæ, donec inventa est iniquitas in te. O quam mira est Creatoris principis Tyri potentia! O quam larga largitoris honorum omnium in creaturam suam donorum effusio! qui ex nihilo creatum tantæ dignitatis principem, et plenitudine sapientie illustravit, et perfecto decore adornavit, atque omni lapide pretioso, id est multiplici gloria virtutum operuit. Hic est Lucifer ille qui mane oriebatur, qui præ nimio claritatis suæ splendore intuentum in se ora convertebat; quem Sol verus, astrorum omnium illuminator Deus, incomparabilis splendoris magnitudine, solus præebat. O Lucifer, Lucifer, quam clare fulsisse, si illuminatorem tuum agnoscere voluisses; si collatam tibi claritatem ad eum retulisses, qui contulerat! Heu! quam perniciosa es, et ipsis superbris virtutibus superbæ, honorum omnium inimica, totius pulchritudinis et integritatis vermis et tinea! Congregamini, reges terræ, et obstupescite; attende, populi omnes, et admiramini, et tu, terra et cinis, exemplo territe. Cave, o homo, attactum superbæ: ecce stella illa matutina, quæ ab ortu ascendebat rutilans et fulgida, nebula superbæ ex proprii cordis consurgente, putredine subito effunditur; et quæ super astra Dei se ascensuram tumida jactaverat, in faculam repente, proh dolor! conversa sulphuream, tenebris abyssi turbine majestatis acta immergitur. Ubi modo tumor ille inanis princeps*

A miserabilis? Siccine ascenditur super altitudinem nubium? siccine descenditur, quod super astra Dei exaltaturum jactayeras solium? Hocne est Altissimo similem esse? An ignoras, miser, quod et in excelsis humilitas regnet? Sed superbæ tua advertere non potest vel quid sit humilitas, vel ubi regnet. Audi itaque, terra, audi et contremisce, quia et firmamentum infirmatum est, et cœlum concisum perdidit tot millia angelorum. Haec est causa doloris et planetus propheticæ, quem propheticæ spiritu edoctus levat super principem Tyri. *Aurum, inquit, opus decoris tui, et foramina tua in die qua conditus es, præparata sunt.* Timens autem ac tremens, in hæc invisibilia foramina digitum infero, sed trementem manum gratia divina regente, obscura quasi tentans palpo. Signaculum aut margarita non ab intus, sed extrinsecus perforatur. Hujus ergo signaculi foramina in die conditionis non a seipso, sed manu conditoris sunt præparata; per quæ divinitus infusa sapientia, Tyrium principem erudiret, divinæ sibi gratia collatum esse quod ad similitudinem Dei resulgeret. Quia vero aurum pro sensu accipimus, aurum opus decoris principis hujus erat, quando luce sapientie illustratus, quid inter Creatorem et creaturam interesset, discernebat; quando consortibus naturæ æqualitatem servabat, quando obsequium Creatori tanquam creatura deferebat. Hac scientiae multitudine et donorum amplitudine factus Cherub extensus, et subjecta dignitatis suæ eminencia protegens, in medio lapidum ignitorum, in monte Dei est positus, videlicet cum electis spiritibus igne divini amoris ardentibus, in altissimum divinæ contemplationis culmen, gratia non merito evectus. Audivimus unde et quo Tyrium principem gratia evexerit; audiamus nunc quo ingrata superbæ detraxerit. *Ambulasti, inquit, perfectus in viis tuis a die conditionis tuæ, donec inventa est iniquitas in te.* In te, ait, inventa: non aliunde inspirata, non ab alio persuasa. *In multitudine negotiationis tuæ repleta sunt interiora tua iniquitate, et peccasti, et ejecisti de monte Dei, et perdidisti te, o cherub protegens, de medio lapidum ignitorum. Elevatum est cor tuum in decore tuo, perdidisti sapientiam tuam in decore tuo.* *In terra projeci te, ante faciem regum dedi te, ut cernerent te.* Principem projectum et abjectum ante faciem regum Dominus dabat, quando discipulis de prædicatione revertentibus, et de expulsione dæmonum atque ostentione signorum humanum quid gloriantibus, dicebat: *Videbam Satanam sicut fulgur de cœlo cadentem. In multitudine iniquitatum tuarum, et in iniquitate negotiationis tuæ, polluisti sanctificationem tuam.* Iniqua prorsus et injusta negotiatio, ut creatura dono creatoris sui ad tantam gloriam proiecta ex nihilo, similitudinem conditoris sui tyrannica invasione sibi raperet. Sed quia per rapinam invadere voluit, et temerare divinam sanctitatem, polluit et ipsam, quam per natüram habebat angelicam sanctificationem. *Producam, ergo ait, ignem de medio tui qui comedat te.* Et juste, ut unde

tanta impietas prodierat, inde et ultrix flamma producatur, quæ puniat. *Et dabo te in cinerem super terram, in conspectu omnium videntium te;* non quod spiritus dissolvatur in cinerem, sed quod angelica spoliatus gloria, redactus sit quasi in cineris vilitatem. *Omnes, qui viderint te in gentibus, obstupescient super te, nihil factus es, et non eris in perpetuum;* non quod substantialiter esse desierit, sed quod a Deo apostatando, beate esse perdidit. Nec inutiliter, licet paulo prolixius miserabilem hujus apostatae lapsum, et prophetæ super eo lamentum ex ordine digesserim, sed ut evidentius e diverso insinuem quantum gratiæ Dei beati spiritus debitores ex-

stant: enjus munere aliis e tanto culmine dignitatis impulsu superbie ruentibus, ipsi in æterna beatitudinis suæ soliditate persisterint. Si autem spiritus, quid caro? si angelus, quid homo? si cœlum, quid terra? Ideo et in terram projicitur, et terrigenis in exemplum proponitur, ut ruina tanti principis terreatur, et acceptæ gratiæ non ingrati, ipsi quoque cum beatis spiritibus beatitudine sua æternaliter persfruantur. His de illa excellentiore creatura secundum tenuitatem sensus nostri digestis, paululum respiremus: ut reparatis viribus, prævio Spiritu sancto, cœptum de Gratia Dei iter consiciamus.

PRAEFATIO IN LIBRUM SECUNDUM.

Mare hoc magnum et spatiolum imperio vestro, Pater venerande, navigaturus, fateor non sine formidine exiguum pauperis ingenii cymbam, ineertis credo fluctibus: ne forte gubernatoris oculo sinistro aliquo sidere decepto, aut in Syrtes impingam, aut voragine Charybdis absorbare, aut in Scyllæos canes devorandus incidam. Et vereor ne dum margaritam in profundo latenter, incaute perquiro, aquis Ägyptiis suffocatus, vitali anhelitu intercluso, ipse

Bperciam in profundo. Levate ergo, obsecro, infatigabiles manus cum Moyse ad cœlum, et imprecamini naviganti prospera, ut orationibus vestris revelata mihi divinitus margarita quam queritis, salva navi et mereibus portum salutis lætus obtineam. Expansis igitur ad imperium vestrum velis, ei, qui spirat a meridie, in altum ferar, et quocunque impetus Spiritus sancti me impulerit, gaudens et gratias agens sequar.

LIBER SECUNDUS.

Sapientia Dei a fine usque ad finem attingens, omnia implens, omnia complectens, cui nihil latere, nihil potest perire, numerosam illam angelorum multitudinem in eam, quæ in oculis ejus placuerat, integratam summam concluserat: quæ et si ruina superbientium immunita erat, sua tamen Deo summa deperire non poterat. Ne ergo videretur aliquid creationis suæ incurrisse detrimentum, iuuit secum reparationis mirabile consilium: ut viliorem quamdam materiam, arte sapientiæ suæ in eamdem transformaret gloriam. De ejus conditione et dignitate antequam disseram, oculos cordis per elementorum mundi latitudinem paululum evagari sinam, ut magna hac domo perlustrata, et mirifica structura ejus decore et ornatu, ac varia suppellectile diligentius inspecta, ex magna gloria domus aestimare possim, quantæ sit gloriæ dominus domus. Quæ ultraque gloria tam domus quam domini, et artem prædicat, et gratiam commendat conditoris sui. Sapientia itaque Dei ad restorationem celestis ruinæ, terrenum, ut ita dixerim angelum, factura hominem, primum ei domum in qua conditus habitaret, condidit, ejus fundamenta in terræ soliditate collocavit, ejus longitudinem ab oriente ad occidentem extendit, ejus latitudinem ab Austro ad Aquilonem dilatavit: ejus altitudinem ad cœlum usque exaltavit, quod et universæ fabricæ in modum cameræ quasi culmen quoddam protegens imposuit. Et ut magnæ domui sufficiens lumen adesset, solem,

C lunam, ac sidera magna et præclara luminaria cœlo insixit: quæ a superioribus universæ domoi insulgent, ac domino domus indesciens obsequium grata vicissitudine exhiberent. Vestitur ager floribus, vestiuntur arbores frondibus, ac fœcundantur fructibus, ut novo domino de secreto sapientiæ Dei ad publicum processuro, novos fructus offerant, atque jucundum ei de varietate pulchritudinis suæ spectaculum prebeant. Festiva se exhibent elementa omnia, cœlum hilaritate vultus omnia lætificat, aer melodia avium tripudiat; terra dominum suum exceptura splendido cultu et multicoloribus se ornat, mare ac flumina crispantibus aquis et piscibus suis more lætantum sibi invicem natando occurrentibus gratulantur et ipsa plausu suo. Nec quasi ludicra quædam ista commemoraverim, ut vel aures audientium demulceam, aut plausum mihi excitem: sed ex consideratione istorum homo ut colligat, quantum Deo debitor existat: qui sola eum bonitatis suæ gratia ad hanc gloriam creaverit, ut in ministerium ejus elementa tam præclara ordinaverit: et usui ejus deputaverit, et quod in aquis natat, et quod in terra ambulat, quod in aere volitat, et quod in cœlo rutilat. Væ autem homini, qui in novissimo die tantæ gratiæ ingratus repertus fuerit: aut male vivendo, aut quod bene vixit, si tamen bene vixisse recte dici potest, propriis meritis ascribendo. Præparatis igitur in usum hominis necessariis cōpiis, *Faciamus, inquit, hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* O

dignatio! o gratia! Quis eam digne cogitet? quis ut dignum est amet? Non ait, Faciamus hominem ad imaginem angeli, ad imaginem archangeli, ad similitudinem cherubim aut seraphim. Sed quid? Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Quid est homo nisi lumen? Nam de limo factus est homo. Et quid est aliud dicere: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, quam Compingamus lumen, et faciamus Deum? Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes, ait Scriptura; quae testante Veritate solvi non potest. Divinitas in luto, tanquam imago in speculo resulget, et lumen in Deum solidatum est. O lumen, quam vile, quam abjectum eras! ecce quam solidum, quam gratum, quam gloriosum factum es, postquam in manus cœlestis siguli assumptum es. Recole ergo quid fueris, perpende quid sis, recole materiae vilitatem, perpende plasmantis dignitatem: et ut tantæ solidati stabili semper pede innitaris, de manu siguli tui cave ne quando labaris. Hujus siguli artem et artis potentiam vas electionis commendabat: cum vasa sigulo suo ingrata apostolica auctoritate corripiens, dicebat. Annon habet potestatem sigulus tui ex eadem massa facere vas, aliud quidem in honorem, aliud vero in contumeliam? In hujus domum siguli Jeremias propheta, Deo cognitus antequam formatus, ante sanctificatus quam natus, jubetur prophetæ intellectu ascendere, et in typo siguli illius, in cuius domum Iesus est descendere, istius artis, istius opus, istius potentiam admirari, et exemplo vasis dissipati et reformati lugentem populum leta promissione consolari. Sed quia sigulus ille dissipata reformans, tempori illi serviebat, nos ad sigulum nostrum revertamur: qui in principio temporis non dissipata reformabat, sed quod non erat formabat: quando ex luto suo non aliud vas in honorem, aliud in contumeliam, seu vas unum perfecto decore in honorem tantum formabat et gloriam. Ad hanc conditionis gloriam et imaginis Dei speciale donum, et cœleste privilegium, collatum est homini munere conditoris et liberum arbitrium, ut qui et ratione et intellectu inter bonum et malum discernere posset, haberet et potestatem eligendi quod vellet: ut hoc ad laudem tribuentis et gloriam bene utentis altius cresceret, quod non ex necessitate divinæ jussionis, sed ex affectu propriæ electionis mala fuderet, bona appeteret. Neque enim vero nomine bonum appellatur, quod timore poenæ, non amore sit justitiae. Timor autem non est in charitate, sed perfecta charitas foras mittit timorem. Falso ergo nomine bonum vocatur quod non in radice charitatis solidatur. Et hoc quanta est gratia! Quis enim dominus servo suo dicat, Fac quod vis, serve, si vis? Quis dominus servum suum liberum dimittat, ut si nolit non serviat? Quis sigulus singit lumen, et non in usum suum? At sigulus noster sigmento suo omnia conserens, et in nullo prorsus illius egens, creato homini liberum sui arbitrium derelinquit, optionem ei tribuit eligendi quod voluerit. Quid vero magis congruum imagini

A Dei, quam foeda horrere, honesta amplecti? Quid magis conveniens rationi quam virtutes eligere, vitia detestari? Utrumque autem ei, bonum scilicet et malum proponitur, hujus usus suadetur, illius prohibetur: stipendum et finis utriusque praedicitur, hujus vita æterna, illius mors, nihilominus et ipsa æterna. Omni itaque decore vestitum atque omni ex parte præmunitum in paradisum voluptatis quem ab initio plantaverat, introducit: omnium ei lignorum paradisi usum indulget, ab uno prohibet. In quo enim servus dominum se habere sciret, nisi mandatum acciperet? Ex omni, inquit, ligno paradisi comedere, de ligno autem scientiae boni et mali ne comedas; in quocunque enim die comederis ex eo, morte morieris. Proh dolor! ab illo hoste invisibili, ab illo inventore totius malitiæ et dolii, qui plus dolis quam viribus perficit, nec in paradyso homo tutus esse potuit: quia tantæ gratiae ingratus exstitit, Spiritu namque superbiae afflatus, et fallacia serpentis antiqui supplantatus, dum sicut conditor esse voluit, nec quod conditus erat permanere potuit. Dum enim seipsum regere, quod solius Dei est, per tyrannicam affectat potentiam, mansuetissimi sessoris, sub cuius regimine tutus erat superbia effrenatus, contumaci cervice rejicit obedientiam, et dum querit falsum, quam diabolus promiserat, divinitatem, peccato infrenatus, veram perdidit, quam gratia contulerat, et corporis et animæ immortalitatem. Tunc lignum illud saluberrimum tanquam a Deo creatum, et in paradyso plantatum, quod obedienti erat lignum scientiae boni, factum est inobedienti lignum scientiae et mali, quia gloria immortalitatis spoliatus, et nuditatis suæ turpitudine confusus, didicit quantum malum esset hominem Deo reluctari, creaturam non obedire Creatori. O crudelis et crudelitatis mater superbia! o pessimæ matris crudelis filia invidia! Nunquid tu beatior facta es, quia hic tecum miser effectus est? Ne læteris, ne extollaris, quia nec perditus periit, nec malitiæ tuae muerone interemptus, funditus interiit. Nunc videbis siguli nostri potentiam, nunc miraberis, imo dolebis artis illius industriam: quod qui in veteri homine pulvrem cœlesti rore insusum, in angelicam gloriam formaverat, eamdem in novo homine formam super D omnem virtutem et principatum ac potestatem ad Dei patris dexteram, mira ac miranda artis suæ sapientia evehat. Fracti itaque vasis fragmenta recolligit, Adam, ubi es, dicit: ut amoris sit indicium, et consolationis subsidium, quod requirit perditum. De prævaricatione prævaricator arguitur, reo pœnitentia indicitur, sudor vultus ac penuria victus infligitur, in hanc vallem lacrymarum paradisi exsul detruditur, spinis et tribulis cruenta conscientia compungitur. Sed ne abundantiore tristitia absorbeatur, et desperatione penitus conteratur: mox in ipsa prima generationis humanæ sobole opus redemptoris humanæ in mysterio celebratur. Nam Abel justus est in typo summi sacerdotis primus, sacerdotii officio functus, de primogenitis et electis ovium oblatio-

hostiam Deo commendat per vitæ innocentiam. Cujus A hostiam Cain frater fraternæ charitatis exsors, ut acceptam vidit, invidit : et stimulante invidia, malitiæ suæ mucrone, primus ipse confessus, innoxium occidit : cui nō aliud crimen fuit, nisi quia innocens fuit. Ecce jam in mysterio sanguis veri Abel pro paternæ inobedientiæ delicto, ad Deum patrem cla-

mat, transgressorī veniam postulat : culpam innocentia excusat, peccatum mundi sanguinis sui pretio aestimat. De cuius sanguinis utilitate, ac pretii dignitate, quia adhuc in umbra futuri caligamus, et ad ortum veri Solis nondum loquendo processimus, usque in plenitudinem temporis et adventum veritatis differamus.

PRÆFATIUNCULA IN LIBRUM TERTIUM.

Sermo Dei instar aromatum, quo plus teritur plus redolet, et quanto subtilius cribro spirituali discer- nitur, tanto suavior in eo gustus invenitur. Quod in hoc opusculo, præstante gratia ipsa de qua loquor, aliqua ex parte in memetipso experior, quia quanto eam pilo linguae fortius tero, tanto suavitatem illius

plus sapio, plus diligo. Prægustato itaque quam suavis sit fructus laboris, cœpto lætus instabo operi illam de cœlo unctionem invocans, quæ fessos labrantium artus perungendo recreat, et necessarias operantibus vires subministrabit.

LIBER TERTIUS.

In superiori operis hujus parte cum propheta planxi lapsu de cœlo Luciferum, quem tenebris abyssi immersum, constat nulla miseratione Dei requiritum, aut aliquando requirendum. Deinde in hominis conditione admiratus sum gratiæ conditoris magnitudinem, quod luti vilitatem ad imaginem suam creaverit et similitudinem. Quem astutia serpentis circumventum, et de paradiſo projectum, molita bonitate miseratus est, et qui tantæ claritatis angelum perire passus est, pro reparacione luti sui pie sollicitus est. Agnosce ergo, o homo, quantum debeas benignissimo domino qui nec pereuntem perire patitur, nec ab adverso avertitur, sed sufficientem paterna charitate insequitur, revocat, blanditur et reverso non solum crimen ignoscit, sed et regnum repromittit. O larga bonitas, o ineffabilis benignitas, o gratia omni gratiarum actione prosequenda; quæ nulli te substrahis, nullius facinoris enormitate vinceris; quæ ubique præsto es, omnia foves, omnia confortas, omnia protegis, omnia conservas. O contumax serve, o ingrate, cur Dominum non diligis; quem tam pium, tam benignum ubique experiris? Quæ est ista duritia cordis tui, quæ tanto igne charitatis non potest conflari? Sed ad gratiæ jucunditatem redeamus, et in ejus contemplatione jucundemur. Hæc justo Noe tempore tribulationis non defuit, quando universam terram peccatorum sordibus infectam, omnis quippe caro corruperat viam suam, diluvio quasi baptismo abluit. Hæc ei lignum in quo salvaretur et salvaret, ostendit; hæc ut arcā in suam suorumque salutem aptaret, præmonuit: quomodo fabricaret, quomodo compingeret, unde liniret, ipsa edocuit. Ac ne ullo tempore otiosa esset, in mysterio resurrectionis in octo animabus humanum genus, imo semen humani generis reservavit: de quibus paucis granis fertilis-

B sima illa messis generis Abrahæ pullulavit. Hæc justum Lot de incendio Sodomorum eduxit, quando ardenteribus facinoris sub umbra manus suæ protexit eum; sicut a flamma libidinis, sic et a flamma sulphuris. Jam vero Abraham de Iher Chaldæorum educto, et in terram reprobationis gratia vocantis inducto, paulatim evanescentibus ignorantiae tenebris, lumen fidei caeco se mundo infundit, et testamentum cum Abraham disposito, lugentibus Sion benignissimus consolator Deus, ipsum gratiæ auctorem et testamenti mediatorem repromittit. In semine tuo, inquit, benedicentur omnes cognationes terræ. Unde hæc tam læta promissio? Unde hæc nova benedictio? Quo merito tuo, o homo? Tibi dictum fuerat, hoc eerte promerueras, maledicta terra in opere tuo. Nunquid de radice maledictionis ascendit flos benedictionis, vere beatum semen, vere sanctum germen quod totam massam fermento peccati corruptam conspersione sanguinis sui sanctificat? Quod est ergo hoc semen? Non dicit et seminibus, quasi in multis, ait Apostolus, sed quasi in uno et semini tuo qui est Christus. Ecce semen Abrahæ, ecce de quo ad Abraham facta est reprobatio, ecce gentium exspectatio, gentium benedictio. Hoc est illud semen verum, hoc granum illud evangelicum, quod sulcis fidei injectum, fructum affert uberrimum. Jam radicem in altum mittit, jam in ipsa fide Abrahæ radicem insigit, quæ nullo unquam æstu arefieri, nullâ prorsus possit manu heretica evelli. Jam in fide unius Abrahæ radix illa sancta coalescit, quæ postea in ramorum multitudine per totam mundi latitudinem dilatabitur, quæ tempore messis fidei gentium quasi fructuum ubertate multiplicabitur. Ecce qui gratiam diligis, qui de gratiæ magnitudine inquiris, oculos mentis attolle, et in gratiæ auctorem respice. Considera, quod et in ipsa

umbra futurorum gratia operetur : et quod si ne gratia salus humani generis nec adumbratur. Senex erat Abraham, uxorem sortitus infecundam, jam vetulam : quæ et si infecunda non esset, quia tempus pariendi jam excesserat, nonagenaria quippe erat, parere non poterat. Aetas, infecunditas, pariendi excusabat officium, ut, cessante lege naturæ, fides haberet meritum. Eduxit autem foras Deus Abraham Scriptura commemorat, et astrorum claritate ac multitudine ostensa, *Stellas*, inquit, considera, has *si potes numera*, ipsis semen tuum coæquabitur, quod de uno filio re-promissionis tanquam de grano benedictionis ad orientem et occidentem, ad aquilonem et meridiem dilatabitur. Et bene Abraham re-promissionem accepturus, foras educitur, quia fides intra angustias humanæ impossibilitatis non includitur. *Credidit autem Abraham Domino, et reputatum est ei ad justitiam.* Non diffidit Abraham, non dubitat, non suam, non uxoris senectutem considerat; Omnipotentem attendit qui promittit, et certissime eredit, quod qui dignatus est promittere potens est et facere. De fide itaqua Patris nascitur Filius re-promissionis, gaudium utriusque parentis, spes multiplicandi seminis. De gaudio nomen sortitur, quia nativitatis suæ gaudium universæ domui imperatur, imo in illius typum vocatur Isaac, in cuius nativitate gaudium non uni domui, sed universo mundo cœlestis nuntius annuntiat. Parvulum haereditati lactat mater gratulabunda, sedulæ nutricis officium tremula gerit anicula. Senex pater exsultat, convivium instituit, festivitatem celebrat, non tam quia filium ipse suscepit, quam quia in filio re-promissionis, totius mundi salutem et humani generis redemptionem re-promitti, ut propheta intelligit. In cuius redemptionis mysterio, tentatus et jussus ut immolet filium suum quem diligit, Isaac, ut tot nominibus charitatis paterni exardescat flamma amoris, laetus obtemperat. Gladio accingitur, filium assumit, ligna præparat : nec tunc de re-promissione hæsitans, quando gladium in jugulum filii evaginat. Vincit paternum affectum affectus in Deum : et quia Deum Patrem agnoscit, patrem se esse nescit. Stat itaque exerto brachio, ad obediendum promptus, fidelis famulus : stat super victimam suam sacerdos devotus, certissime confidens quod hostia sua tanto esset Deo acceptior, quanto sibi unici filii affectus dulcior. O beate Abraham, quibus te laudibus efforam? Quo te præconio magnificem? Merito constitutus es pater multarum gentium, in cuius fide fundata est multitudo credentium. Quid innocens Isaac? Quid acceptabilis Deo victima? Non reluctatur, non recalcitrat, non contradicit, non remurmurat. Exsultat se electum Deo victimam, gaudet in se probatam patris obedientiam. Sed quia immortalis mori non poterat, et unigeniti Dei figuram unicus patri Isaac præferebat, fidei famulo angelus de cœlo in-clamat, ne in puerum manum extendat. Sed propheta propheticis post tergum in futuras retro generationes reductis oculis, arietem inter vepres,

A hærentem cornibus videt et intelligit, et quia sine sanguinis effusione non fit remissio, ipsum offert pro filio. Haec de fide patris nostri Abrahæ et Jesu Christi Domini re-promissione, et in Christo gentium benedictione breviter perstrinxí, in quibus præcipue gratia emicat, quam commendandam suscepi; de quibus nihil humana sapientia, nihil humana sibi vindicat industria. Idecirco etiam (ut arbitror) et steriles conjuges secreto Dei consilio sortiti sunt sancti patriarchæ, Abraham Saram, Isaac Rebecam, Jacob Rachelem, in quorum actu, conjugio ac sobole, adumbratum est sacramentum Christi et Ecclesiae; ut, deficiente naturæ adminiculo, intelligat homo ex sola se gratia salvatum, et non ex merito. Jam vero filio re-promissionis ad propagandam promissam sobolem, uxor digna inquiritur, de domo sapientis servus sapiens, ætate et consilio maturus eligitur, manu subter femur domini imposita per Deum cœli jurat, et de semore Abrahæ Domini nasciturum mysterio prophetat. Ad terram itaque et cognationem domini servus dirigitur, prudenti consilio utitur, accumbit propter fontem aquæ, ut in limpidis aquis sapientiæ, contempletur pulchritudinem formæ uxor desponsandæ. Et quia sacramentum desponsationis hujus forsitan et ipse intelligit, orationem fundit, de cœlo auxilium petit, sortem mittit, electionem Deo committit. Sortem autem signum voco, quod sibi ipse posuit, quod pro sorte habuit, quod puella quæ ad hauriendam aquam procederet, et in hauriendo tam sedula esset, ut et sibi et camelis adaquandis sufficeret, digna esset quæ in conjugium patriarchæ transiret. Ecce et in hoc mysterio gratia affuit; ipsa servum spiritu consiliî imbuit, ipsa genus sortis instituit, uxorem ipsa elegit. Sed in sortem thalami ascita Rebeccæ, sterilis permanet, uxoris officium non implet, ut et in re-promissione necessariam esse gratiam patriarchæ intelligat, et secunditatem uxori precibus obtineat. Sed nec in certamine parvolorum in utero gratia defuit, qui nondum editi, certamen duorum populorum præludunt, et de primatu contendunt: et gratiæ est, quod alter alterum superat, qui nec boni, nec mali quidquam egerat. Quorum qui posterius nascitur, priori præfertur: quorum alter domi habitat, et sub culmine protégentis gratiatur, alter foris vagatur, dum de semine Abrahæ, de observatione acceptæ legis, de diverso ritu cœremoniarum, de victimis hostiârum, ut evangelicus ille Pharisæus apud se tumidus gloriatur. De quorum alterius electione, alterius reprobatione, Apostolus apostolicæ eloquentiæ fluvio inundans, latius exsequitur: cuius super his sententiam qui nosso-desiderat, in ipsum quod gloriam Dei enarrat, apostolicum cœlum intendat: et ipsum verba sua intonantem audiat. Esau foris venatui, quasi propriæ justitiæ insudantem, paterna charitate Isaac amat: Jacob autem nihil de se præsumentem Rebeccæ materna dulcedine intus sovet, Isaac in typum Iudaici populi primogenitum benedicere disponit; sed

gentium populum: mater gratia dexteræ benedicentis supponit. Fraudem: subripienda benedictionis ipsa suadet, artem simulandi ipsa docet, et trepidante filio eoci officium ipsa implet. Vere pia mater, quæ ut filio benedictionem lucrifaciatur, ministerium ancillulæ non recusat. Vere sapiens mulier, quæ sie novit hædos coquere, sic condire, ut gratiam capræarum et cervorum coæquent, aut etiam superrent. Proposita enim Pastòr bonus parabola, de oœcentesima et dragma decima, utraque perdita et inventa, *Gaudium est, inquit, angelis Dei super uno peccatore pœnitentiam agente, quam super nonaginta novem justis, qui non indigent pœnitentia.* Novit Rebecca, tanquam a viro instructa, tanquam viro officiosa, quis cibus Isaac plus placeat, quod genus condimenti suavius et sapiat. Non est alia in mulieribus similis Rebeccæ: tam sapiens, tam strenua, tam officiosa, tam sedula. Ipsa arte sapientiae suæ sic hædo pellem detrahit, ut nudum non dimittat; sic sanguinem fundit, ut vitam non auferat. Senex igitur suavitate condimenti Rebeccæ delectatus, et haustu vini lætior redditus, filium benedicturus, osculum petit, osculum porrigit, quia nulla est benedictio sine charitatib; osculo. Benedicens itaque imprecatur filio de rore cœli et de pinguedine terræ abundantiam, ut rore sapientiae desuper insusus

A spiritualiter examinet spiritualia, et de pinguedine terræ faciat fructus misericordiæ. Sic sic semper gratia mater satagit pro filio quem diligit, sic mansuetos, sic humiles provehit: sic filios adoptionis Deo patri, quasi caliganti, et prioris ignorantiae delicta non imputant, quotidie benedicendos offerre non desinit. Simile quid et in nobis geritur, quando qui prior in nobis nascitur, rufus est et sanguinarius, et vitiorum asperitate totus hispidus; carnalia sectans, spiritualia nihil estimans, plus lentis edulium quam primogenita diligens, primogenitorum dignitatem lentis vilitate, rem tam magnam, tam vili pretio distrahit. At vero qui posterior nascitur, simplex est et lenis, spiritualia sectans, carnalia nihil estimans, instar rotæ terræ ad momentum vix hærens, ad cœlestia, toto se adnisu attollens; qui ut benedictionem paternam hæreditet, primogenita fratris lentis edulio, rem tam magnam, tam vili pretio comparat. Sed ut minor majorem superet, et posterior priorem supplantet, non est meriti, sed gratiæ: cum ille ordine nascendi princeps sit, et in corpore nostro regnum peccati primus obtinuerit. De quo regno gratia Dei nos eripuit, et in regnum Filii sui transtulit: in quo, quia omnium nobis laborum requies æterna promittitur, ab hoc interim opere fessi requiescamus.

PRÆFATIO IN LIBRUM QUARTUM.

Sicut color tunc magis nitet, et pulchrior apparet, quando subjectæ tabulæ manu pictoris inducitur, colorque a colore grata varietate inducentis distinguitur, ita scriptura quælibet legentibus gratior esse solet, quæ libris aut tomis distinguitur, exemplisque figuris ac testimoniosis convenienter inductis, quasi multiplici colorum varietate intexitur. Unde et ego per amœnissimum antiquorum Patrum paradisum transiens, quosdam inde flores decero, et præsenti opusculo infero: ut ex nitore et decore

C cœlestium florum quantulamunque gratiam apud auditores suos sermo rusticanus inveniat. Ad hoc enim exempla sanctorum Patrum induco, et eorum gesta mira et humanae infirmitati impossibilia, ut in eorum gestis eo magis perspicua divisa sit gratia, quo in his humana virtus succubuisse, et humanum cernitur consilium defecisse. A peregrinatione ergo acerb tomus iste sumat exordium: in cuius electione et benedictione narrationis sue præcedens posuit terminum.

LIBER QUARTUS.

Jacob igitur fratrem timens sœvientem, et pro subrepta sibi benedictione mortem intentantem, a matre persuasus, atque Evangelicum illud jam edactus, *Si persecuti vos fuerint in civitate ista, fugite in aliam, et illud apostolicum: Date locum iræ, benedictione patris comitatus, peregre proficisciatur.* Parentum autem solatio destitutus, miserationis Dei sinu fovendus excipitur, ipsa disponente iter dirigitur, ipsa præcurrente nocturna mansio conviatori providetur. Cum itaque ad quemdam locum devenisset, post solis occubitum posito ad caput lapide obdormivit. Corpore quidem mundo dormiebat, spiritu vero Deo vigilabat, et illud sponsæ: *Ego dormio, et cor meum vigilat, tanquam*

D amiens sponsi spiritu decantabat. Beato itaque exsuli tam beate soporato cœli panduntur, arcana Dei produntur, et pacis inter summa et ima, inter Deum et hominem charitate mediante reformandæ mysteria ostenduntur. Sublevatis enim oculis terrena supervolat, cœlestia penetrat, et scalam charitatis duobus præceptis, quasi duobus lateribus innitentem, et in his duobus legem ac prophetas indissolubili compage continentem, de terra videt ad cœlum usque protensam, et angelos Dei ascendentibus et descendentes per eam. Videt et dominum despicer tanquam principium charitatis, scalæ innixum, et dicentem sibi: *Ego sum Dominus Deus Abraham patristui et Deus Isaac. Terram in qua dormis tibi dabo*

et semini tuo, eritque germen tuum quasi pulvis terræ. Dilataberis ad occidentem et orientem, septentrionem et meridiem, et benedicentur in te et in semine tuo cunctæ tribus terræ; et ero custos tuus quocunque perreveris, et reducam te in terram hanc: nec dimittam, nisi complevero universa quæ dixi. In parentum domo constitutus, et parentum custodia septus, servorumque obsequio delinitus, nihil divinum audit, nihil divinum aspicit, sed exsul et profugus, atque omni humano auxilio destitutus, Deum custodem, Deum protectorem invenit: et re-promissionem in semine suo benedicendas esse tribus terræ, Deo promittente, accipit. At vero Jacob mysterium visionis intelligens, et tempus gratiae oculis spiritualibus jam intuens, lapidem, in quem tanquam in auctorem gratiae caput fidei reclinaverat, erigit in titulum, et desuper oleum fundens, quasi de cœlo spiritum deducens, per lapidem prophetica manu inunctum, locandum prophetat in fundamento Ecclesiae Christum. Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, ait Apostolus, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus. Et magnitudinem tantæ gratiae admirans, vere Dominus est, ait, in loco isto. Sed quid magnum, quid mirum, quod in illo loco Dominus est? Et in quo loco Dominus non est? Imo omnium locorum locus est, omnium temporum tempus est, ex quo omnia orientur, intra quem omnia currunt, in quem omnia revolvuntur. Sed lapis Christus de Spiritu sancto conceptus, de Virgine natus, atque oleo exultationis præ participibus suis unctus, locus est, in quo vere Dominus est. Et ego nesciebam, inquit. Simile quid, imo id ipsum alias propheta et etiam plus quam propheta, Spiritum sanctum de cœlo super dominum descendenter, et manentem videns, loquitur, et ego nesciebam eum. Pavensque Jacob, quam terribilis est, inquit, locus iste; non est hic aliud, nisi dominus Dei, et porta cœli. Vere lapis in titulum erectus, et cœlesti unctione infusus dominus est Dei, quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter. Est et porta cœli: quia per clavim fidei ejus cœlestia reserantur, et per ipsum Mediatorem ad Deum Patrem ingredimur.

Nunc ad Joseph, narrationis ordine transeamus, et eum contra faciem nostram quasi perlucidum gratiae speculum intendamus: qui zelo malignantium fratrum in servum venundatus, divina se conservante gratia ingeniae mentis libertatem non amisit; qui in typo Christi impudicæ dominæ, tanquam adulteræ Synagogæ manu tentatus, relicto pallio, tanquam corpore in manus impiorum tradito, pudicitiae palmam victor obtinuit. Hic patris præsentiae malitia fratrum subductus, et a terra nativitatis in terram alienam abductus, divinæ providentiae gratiam ubique præsentem habuit: quæ nec adulterii crimen infamato, nec carcere incluso defuit. Et in carcere enim secura est innocentia, et in vineulis libera. Joseph igitur carcere angustia clausus, in atrio cordis cum Deo deambulat, cum Deo loquitur, cum Deo philosophatur; et qui homines non aspiciunt,

A somniorum mysteria intelligit, et in pincernæ restituione et pistoris damnatione, vocatiouem gentium, et reprobationem Judæorum propheticō spiritu prænuntiat. Uterque autem, tam pincerna scilicet quam pistor, post triū dierum sacramentum ventura sibi Joseph prædicente prænoscit: quia uno eodemque tempore, uno eodemque sacramento diversa mercitorum stipendia uterque populis excipit. Cum enim ad ministerium aeterni regis per fidem sanctæ Trinitatis gentium populus assumitur, ut de vinea quæ dicit: *Ego sum vitis vera, et pater meus agricultor est, vinum exprimat, cujus gustu suavissimo conviventis Dei cor juvendum reddat.* Tunc Judæorum perfidia, quæ in Trinitate deficit, quia Filium non recipit, capite plecitur, ut qui in sanctis Patribus caput fuerant, in generatione adultera et degeneri, cauda fiant. Sed quia gratia divinæ miserationis tunc magis præsto est, cum humanæ consolationis spes jam nulla est, exsul ille et ignotus, levi pretio in servum emptus, qui ut criminis et tanti criminis in dominum reus, in supplicium carceri includitur, repente divino nutu de carceris injuria ad principatum totius Ægypti assumitur, in providentiam tanti regni universis præponitur, et qui in carcere fame forsitan laboraverat, spiritu consilii prædictus, a fame non solum Ægyptum, sed et mundum universum liberat. At Joseph mansuetus, et in ipsa gloria sua humilitatis sua custos fortissimus, et illud legis: *Non eris memor injuriae civium tuorum, licet nondum editum, spiritu jam edocitus, fratres agnoscit, non agnitus:* C quia qui fraterna viscera perdiderant, merito fraternalis vultus non agnoscebant. Sed quia putrida vulnera ferro et cauterio indigent, contra reos columbina distinctione sævit, geminis alis charitatis noxios percutit, et disciplina salutari eruditos, violatæ charitatis commonefacit. Merito, aiunt, *hæc patimur, quia peccavimus in fratrem nostrum, vi-dentes angustiam animæ ejus, dum deprecaretur nos, et non audivimus, idcirco venit super nos tribulatio.* Nec tamen sæviens sævit, imo sæviens plus diligit, melius consult, ut cathartico medicinali, selle de-cocto invidiæ induant et ipsi viscera misericordiæ: et irrorato melle fraternæ dulcedinis, et ipsi quoque fraternalis vultus agnoscant in speculo charitatis. D Ecce curiose speculator gratiae, in hoc perlucidum speculum oculos desige, et magnitudinem claritatis ejus irreverberatis si potes oculis contemplare: quæ et qualis, et quanta hæc gratia fuerit, quæ venditum, servum, inopem, extorrem, damnatum, carcere inclusum, in potentis regni principem subita immutatione exaltaverit.

Eadem gratia et Moysen parvulum, ab aquis Ægyptiis, ab aquis hereticis, ne suffocaretur, salvavit, ipsa eum in filium filiæ Pharaonis adoptavit, imo per filium matrem sibi in filiam adoptavit, atque prophetica ei voce inclamavit: *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, obliviscere populum tuum, et dominum patris tui, et concupiscet rex decorem tuum.* Ille parvulum Moysen, quem Synagoga mater in

virum perfectum educare non potuit, ad virile robur perduxit, in tantum, ut Aegyptium cum Hebreos contendentem, et quasi pugno perversi dogmatis eum cœdenter, gladio confoderit, et sabulo absconderit, ac terreno pulvere terrenum operuerit. Super quo ab eo quem pro inficta fratri injuria, ut justus in misericordia corripiebat, proditus, et a Pharaone ad mortem expetitus, de manu quærentium animam ejus fuga elabitur, ipsum habens viæ ducem, et salutis protectorem, quem mox editus, et a patre temporali derelictus, sicut et a matre expositus, habuit susceptorem. O pietas, o clementia, o gratia, que et cum pater derelinquit, non deserit, et quem mater exponit, colligit, atque cum parentum arescit charitas, ipsa magis exuberat. *Nunquid oblivisci potest mulier infantem suum?* ait Isaías; imo per Isaiam ad Sion Dominus, *ut non misereatur filio uteri sui?* Et si illa oblitera fuerit: *ego tamen non obliviscar tui.* Nam licet fidibus suis divina consolatio nunquam desit, tunc tamen copiosior adest, copiosius protegit, quando persecutorum rabies amplius sævit, amplius exardescit. Hinc est quod Moyses in deserto rubum ardore, et non comburi miratur, quia nube clementiae Dei in medio rubi consistentis obumbratur. Domino enim in medio Ecclesiae consistente, quocunque igne persecutionis inflammetur, non comburitur: sed in similitudinem auri camino tribulationis decocta, auro purior redditur. At Moyses qui humano, ut homo, metu perterritus, a facie Pharaonis fugerat, gratia divinæ allocutionis confortatus, constantior reddit, Aegyptios oppressores populi Dei. decem plagis in virga legis erudit, sed non correctos scutibus maris puniendos obruit, per quod ad terram repromotionis novo itinere filios repromotionis transmittit. Quid in his, et ex his omnibus tibi vindicas, humana imbecillitas? Quid te, o pulvis inanis, per inania jactas? Et rubi enim inflammata ignis obumbratio, et maris divisio, Aegyptiorum submersio, atque filiorum Israel transmissione, gratia Dei est, non meriti tui. Jam vero ubi his et aliis gestis atque signis, quorum plurima studio brevitatis prætereo, splendor gratiae cœcis insulsa, legalis quoque tuba surdis insonuit: ut in antiquum homo primæ conditionis statum divina miseratione restituendus, multis primum documentis disceret quod nulla sapientia sua, nulla virtute sua, nullis meritis suis, sed sola Conditoris sui gratia recuperandi aditum invenisset. *Audi, Israel,* inquit legislator, legis tuba insonans; *tu transgredieris hodie Ior-*

A danem, *ut possideas nationes maximas, et fortiores te, civitates ingentes et ad cœlum usque muratas, populum magnum atque sublimem, filios Enachim, quos ipse vidisti et audisti, quibus nullus potest ex adverso resistere.* Scies ergo hodie quod Dominus Deus tuus ipse transbit ante te ignis devorans atque consumens, qui conterat eos et deleat, atque disperdat ante faciem tuam. Ne dicas in corde tuo: *cum deliverit eos Dominus Deus tuus in conspectu tuo:* Propter justitiam meam introduxit me Dominus, ut terram hanc possiderem: cum propter impietas suas istæ deletæ sint nationes. Neque enim propter justicias tuas, et æQUITATEM cordis tui ingredieris, *ut possideas terram eorum:* sed quia illæ egerunt impie, introrente, deletæ sunt: et ut compleret verbum suum Dominus, quod sub juramento pollicitus est patribus tuis, Abraham, Isaac, et Jacob. Scito igitur quod non propter justicias tuas Dominus Deus tuus dederit tibi terram hanc optimam in possessionem, cum duræ cervicis sis populus. Quid evidentius, quid manifestius? Ecce quia neque in gladio, neque in arcu tuo, o homo, gentes ferociissimas, et ex antiquo ad bella doctissimas, quibus nemo ex adverso resistit, obtinuisti, et terram bonis omnibus affluentem possedisti. Et ne forte dicas: *Et si viribus meis victoriam non obtinui, vel justitia mea promerui, audi, durissimæ cervivis te esse populum, et quod terram, quæ roris lactis et mellis fluit, introisti, non tam tibi quam justitiae patrum propter jusjurandum Dei præstitum.* Ne sis ergo ingratis tantis beneficiis, nihil amori illius præferas, qui haec omnia gratis tibi præstít, cuius amor omni suavitate suavior, omni crudelitate est dulcior, cui comparata dulcedo temporalium, selle invenitur amerior. O quanto dispendio intime suavitatis nos ipsos afficiamus, quando adulterinis oculis in similitudinem prævaricatoris Adæ exteriora concupiscimus, quando in contemptum Creatoris plus creaturam quam Creatorem diligimus, quando propter vilia quedam et Christianis oculis, ne aspectu quidem digna, fraternalis animos offendimus, et fraternalis charitatem, quæ est vinculum perfectionis, contentiosa animositate dissolvimus. Nihil enim Christianis oculis præter Christum pulchrum apparere, nihil debet Christiano cordi præter Christum dulce sapere: qui ut affectus animarum nostrarum sapore divinæ suavitatis condit, noxijs carnalium affectuum humores igne charitatis suæ ipse decoquat, qui vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum, Amen.

PRAEFATIUNCULA IN LIBRUM QUINTUM.

Abyssus abyssum invocat, in voce cataractarum Dei. Ut ergo perspicua nobis fiat abyssus evangelica, primum per cataractas suas abyssum inspi-

ciamus propheticam, et aure diligenter apposita ausecultemus quid Evangelio prophetia invocata respondeat.

LIBER QUINTUS.

Primus itaque nobis David propheta prophethica tuba intonet : et quid ex antiquo a patribus suis de gratia Dei cognoverit annuntiet. Tu enim, inquit, Domine, manu tua gentes celesti et plantasti eos ; affixisti populos, et emisisti eos. Non enim in gladio suo possederunt terram, neque brachium eorum salvavit eos. Sed dextera tua, et brachium tuum, et lux vultus tui, quia placuisti tibi. Non enim in salvandis nobis nostra Deo merita, sed sua ei bonitas placet : nec tam obsequio nostro delimitus, quam inolita bonitate placatus, et dextera sua nos protegit et brachio defendit, atque illuminatione vultus sui, spiritu consilii nos instruit. Sed sicut de præterito, ita inquit et de futuro : Rex meus Deus, præcipe pro salutibus Jacob. In te hostes nostros ventilabimus, in nomine tuo concubabimus adversarios nostros. Non enim in arcu meo confidam, neque gladius meus salvabit me. Ecce eodem sensu, quia et eodem spiritu legislator atque propheta, quasi duo cherubim intentis vultibus in propitiatorium sibi concinunt : et possessionem re promissæ hæreditatis, non labori suo, non industria, non virtuti, non bellicæ strenuitati, non denique armis aut meritis suis, sed gratiæ Dei, cuius et vere donum est, ascribunt. Sed sicut de fortissimo illo Scriptura commemorat, cuius iste fortis manu typum gerebat, cœpit Jesus facere et docere, gratiam quam voce David prædicat, factæ quoque commendat. Nam cum esset in oculis suis humilis et modicus ; in oculis domini magnus inventus, divino est ad regnum judicio electus : atque in firmamentum regni non lenticula, sed cornu olei manu prophetica unctus. Populi itaque providentia, et regni administratione suscepta, infestantibus alophilis, pace turbata, discrimini se sponte objicit, et ut bonus rex plus communi utilitati quam propriæ saluti consultit, atque immanem illum Goliam, monstrum potius dicendum quam hominem, corpore enormem, animis trucem, bellis assuetum, victoriis elatum, scuto fidei munitus, solus illo in tempore non expavit. Quis enim monstrum tam terribile non expavesceret ? Quis bellator a facie ejus se non absconderet ? At David noster fratrum suorum statura quidem minimus, sed fide maximus, aspectu pulcherrimus, atque roseo rubore in mysterio sanguinis Christi suffusus, expavescere non novit populi Dei inimicum, nominisque sancti blasphemum : sed intrepidus, et nec corporis nec armorum immanitate territus, ulisci parat, et populi sui injuriam, et nominis Dei viventis blasphemiam. Persuasus itaque a Saule, lorica ipsius induitur, galea tegitur, gladio aëcningitur, sed his omnibus oneratus potius quam instructus, impeditus quam munitus, ne videretur spem victoriae in armis regis et non in Deo posuisse, regia rursus lorica exuitur ; galea detegitur, gladio discingitur. Quid aliud in hoc tibi facto videtur propugnator populi Dei innuere, quam gestis canere ;

A non enim in arcu meo sperabo, et gladius meus non salvabit me ? Ad nota igitur se confert, et invicta praesidia, armatura munitur apostolica, lorica fidei, galea spei, ac gladio verbi Dei, sciens inimicum Dei superari non posse, nisi per verbum Dei. Bellica autem arma nulla requirit, baculum pastorale ut pastor accipit, quinque lapides limpidissimos, tanquam manu Dei limatos, atque digito Dei inscriptos, de torrente colligit, in pera pastorali abscondit ; hosti superbo ex adverso occurrit, unum impudoratæ fronti insigit : et immanem illam belluam ad singulare certamen singulos provocantem uno tantum ictu conterit, atque blasphemum caput proprio mucrone vicit præcidit. Ecce quomodo David et imbellis homini de gratia Dei potius quam de viribus suis vel armis præsumendum, tam facto quam voce prædicat, quomodo regia se lorica spoliat, ut gratia melius se vestiat ; nec ad immanissimum hostem conterendum arna alia inquirit, nisi virginem pastoralem et lapidem, quibus adversariæ potestatis principem a Christo perimendum, ut propheta intelligit. Perempto itaque Dei potius quam sua virtute populi Dei inimico, et gloriose in commune de adversariis triumphato, subactis deinde hostibus in regnum stabilitus, ad ædificandam domum domino, impensas regia munificentia præparat, dignam Deo domum facere secum deliberat : et quia sapiens consilio omnia gubernat, consilium cum propheta communicat, Domini voluntatem super devotione voluntatis suæ sciscitans. Sed quia dignam Deo domum ædificare humana paupertas non sufficit, devotionem quidem laudat, opus autem divina censura non approbat, sed de utero ejus egressurum, et super thronum ipsius æterno imperio regnaturum denuntiat, adeo dilectum, in tantum de filiis hominum singulariter præelectum, ut et Deus, illi in patrem, et ipse æquo honore sit Deo in filium. Ipse inquit, quando completis diebus tuis quasi cæmoniis legalibus jam expletis, cum patribus tuis dormieris, ecclesiasticæ domus, in fide Evangelii fundamenta jaciet, ipse in columnis spei parietes excelsos exstructus : quos etiam ne aliquo ventorum aut imbrium impetu dissolvantur, sicut illam quandam in diluvio arcem bitumine spirituali interius et exterius liniet, ipse ad decorum tantæ domus rite consummandum, culmen charitatis imponet, in qua universa legis ac prophetarum insignia dependent. Filius autem qui David, imo in David universo mundo re promittitur, solus in filiis hominum dignus invenitur, tam sapiens, tam dives, ac tanta rerum omnium abundantia affluens, ut dignam Deo domum ædificet. Solus namque ex antiquo, et ab æterno edocetus, novit de quibus lapidibus domus Dei debeat construi, ad quam normam lapides singuli quadrari, qui in fundamento sterni, qui debeat in columnas erigi, qua qualitate alter alteri sociari, qua colorum varietate domus ornari ;